
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

ПРИКАЗ 

28.06.2018                                                                                              № 649-од                 

 

г. Луганск 

 

 

                        Зарегистрировано 

                         в Министерстве юстиции 

                         Луганской Народной Республики 

                         20.07.2018 за № 265/1909 

                                                                                                                                                                        

 

 

 

 
 

Об утверждении Типовых штатных нормативов 

общеобразовательных школ-интернатов Луганской Народной Республики 

В соответствии со статьей 42 Закона Луганской Народной Республики от 

25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной власти 

Луганской Народной Республики» (с изменениями), подпунктом 15  пункта 5.5 

Положения о Министерстве образования и науки Луганской Народной 

Республики, утвержденного постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15   (с изменениями), пунктом 

6.7 Типового положения об общеобразовательной школе-интернате Луганской 

Народной Республики, утвержденного приказом Министерства образования и 

науки Луганской Народной Республики от  28.02.2017 № 80, 

зарегистрированного в Министерстве юстиции     Луганской    Народной   

Республики   28.03.2017  за № 146/1197, а также  с  целью  упорядочения  

штатов  общеобразовательных  школ-интернатов, п р и к а з ы в а ю: 



  2 

1. Утвердить прилагаемые Типовые  штатные нормативы 

общеобразовательных школ-интернатов Луганской Народной Республики. 

2. Руководителям общеобразовательных школ-интернатов привести 

штатные расписания в соответствие с Типовыми штатными нормативами 

общеобразовательных школ-интернатов Луганской Народной Республики 

утвержденными пунктом 1 настоящего приказа.  

3. Направить Типовые  штатные нормативы общеобразовательных 

школ-интернатов Луганской Народной Республики, утвержденные пунктом 1 

настоящего приказа, в Министерство юстиции Луганской Народной 

Республики для государственной регистрации в установленном порядке.  

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечению 10 (десяти) дней 

после дня его  официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

первого заместителя Министра образования и науки Луганской Народной 

Республики Клипакова Н.В. 

 

И.о. Министра образования и науки 

Луганской Народной Республики                                                        С.А. Цемкало         



                                                       Приложение 

к приказу Министерства образования и                                  

науки Луганской Народной Республики  

от 28.06.2018    № 649-од  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Типовые штатные нормативы 

общеобразовательных школ-интернатов Луганской Народной Республики 
1. Настоящие Типовые штатные нормативы общеобразовательных 

школ-интернатов Луганской Народной Республики (далее – штатные 
нормативы) распространяются на следующие виды государственных и 
муниципальных общеобразовательных школ-интернатов: общеобразовательные 
школы-интернаты начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, в том числе с углубленным изучением отдельных предметов, 
гимназий-интернатов, лицеев-интернатов, а также санаторные школы-
интернаты Луганской Народной Республики. 

2. Штатные нормативы регулируют деятельность государственных и 
муниципальных общеобразовательных школ-интернатов. 

3. Для частных общеобразовательных школ-интернатов штатные 
нормативы выполняют функцию примерных. 

4. Максимальное количество должностей (штатных единиц) 
определяется в зависимости от числа групп воспитанников, включая и 
воспитанников, которые проживают в семьях, согласно приложению. 

5. Число воспитателей в общеобразовательных школах-интернатах 
устанавливается из расчета две единицы на каждую группу воспитанников 1-7 
классов и одна единица на каждую группу воспитанников 8-10 классов.  

6. В общеобразовательных школах-интернатах основного общего 
образования из числа воспитателей  назначается старший воспитатель. При 
наличии 16 и более групп дополнительно вводится должность воспитателя. 



  4 

7. В общеобразовательных школах-интернатах среднего общего 

образования вместо должности заместителя директора по учебно-

воспитательной работе вводятся должности заместителя директора по учебной 

работе и заместителя директора по воспитательной работе. 

8. Для санаторных школ-интернатов для детей с малыми и 

затихающими формами туберкулеза сверх типовых штатов устанавливаются на 

каждые 100 детей одна должность врача и две должности сестер медицинских. 

Для санаторных школ-интернатов для детей с заболеваниями сердечно-

сосудистой системы, больных сколиозом и с психоневрологическими 

заболеваниями дополнительные штаты медицинских работников 

устанавливаются в индивидуальном порядке по согласованию с 

Министерством образования и науки  Луганской Народной Республики. В 

санаторных школах-интернатах из числа врачей назначается старший врач, 

которому устанавливается доплата в размере, предусмотренном для старших 

врачей, которые выполняют обязанности заведующих отделениями. 

9. В общеобразовательных школах-интернатах, обслуживаемых 

централизованными бухгалтериями, должность главного бухгалтера не 

устанавливается.  

Количество бухгалтеров определяется в соответствии с Межотраслевыми 

нормативами численности работников бухгалтерского учета, утвержденными 

приказом Министерства труда и социальной политики Украины от 26.09.2003 г. 

№ 269, которые действуют на территории Луганской Народной Республики  в 

соответствии с частью 2 статьи 86 Временного Основного Закона 

(Конституции) Луганской Народной Республики от 18.05.2014 №I-1 (с 

изменениями), части 3 главы 5 Закона Луганской Народной Республики от 

30.04.2015 № 24-II «О нормативных правовых актах в Луганской Народной 

Республике». 

10. В общеобразовательных школах-интернатах, которые имеют 

центральное отопление, вводится должность кочегара на отопительный сезон 

из расчета одна единица в смену на каждую котельную, из них одна единица в 

год. Если в котельных применяются твердые виды топлива и общая 

поверхность  нагрева  котлов  более 75 кв. м, на  отопительный  сезон 

устанавливается должность истопника из расчета одна единица в смену. В 

общеобразовательных  школах-интернатах с центральным газовым отоплением 

должность оператора газовой котельной вводится при наличии в котельной 

двух котлов - одна единица, а при наличии более двух котлов - две единицы в 

смену. 

При печном отоплении должность истопника вводится из расчета одна 

единица на 10 печей. 

В тех случаях, когда котельная обеспечивает горячей водой пищеблок, 

баню, прачечную, изолятор и лечебную часть в течение всего года, допускается 

установление одной - двух должностей кочегара (оператора газовой котельной 



  5 

или истопника) на целый год из числа сезонных работников, обслуживающих 

котельную. 

11. При наличии централизованного теплоснабжения в штаты 

общеобразовательных школ-интернатов, имеющих тепловой пункт или 

элеватор, вводится дополнительная должность слесаря. 

12.  Должность уборщицы в общеобразовательных школах-интернатах 

устанавливается из расчета одна единица на каждые 500 кв. м убираемой 

площади. Кроме того, дополнительно устанавливается по 0,25 единицы на 

каждую группу 1 - 4 классов. 

В санаторных школах-интернатах должность уборщицы устанавливается 

из расчета одна единица на 250 кв. м убираемой площади. 

13. Количество помощников воспитателя в общеобразовательных 

школах-интернатах устанавливается из расчета 2,28 единицы на каждый 

спальный корпус. Если в спальном корпусе проживает более 300 учащихся, то 

количество помощников воспитателя устанавливается из расчета 1,14 единицы 

на каждые 150 учащихся. 

В санаторных школах-интернатах всех типов должность помощника 

воспитателя устанавливается из расчета 1,14 единицы на каждые 100 

воспитанников. 

14. В общеобразовательных школах-интернатах должность младшей 
медицинской сестры вводится для обслуживания изолятора. 

15. В общеобразовательных школах-интернатах при наличии  

автотранспортных средств  вводится по 1-й штатной единице водителя на 

каждое  автотранспортное средство, но не более 3  штатных единиц на 

общеобразовательную школу-интернат. 

16. Должность  сторожа  вводится  в  штатные   расписания 

общеобразовательных школ-интернатов, при отсутствии возможности передать 

охрану помещения на пульт вневедомственной охраны. Количество штатных 

единиц должности сторожа определяется в соответствии с Межотраслевыми 

нормами численности рабочих, обслуживающих общественные здания (здания 

управлений, конструкторские и проектные организации), утвержденными 

приказом Министерства труда и социальной политики Украины от 11.05.2004 

№105, которые действуют на территории Луганской Народной Республики  в 

соответствии с частью 2 статьи 86 Временного Основного Закона 

(Конституции) Луганской Народной Республики от 18.05.2014 №I-1 (с 

изменениями), частью 3 главы 5 Закона Луганской Народной Республики от 

30.04.2015 № 24-II «О нормативных правовых актах в Луганской Народной 

Республике». 



  6 

17. Должности машиниста по стирке и ремонту спецодежды (белья) и 

обувщика по ремонту обуви вводятся при условии отсутствия возможности 

сдавать белье и  обувь для учащихся  в соответствующие коммунально-

бытовые учреждения. 

В случае сдачи  белья для стирки в бытовое учреждение, в штатах 

общеобразовательных школ-интернатов остается одна должность машиниста 

по стирке и ремонту спецодежды (белья). 

18. В общеобразовательных школах-интернатах, которые имеют 

водонапорную башню или санитарно-очистные сооружения при 

необходимости, в рамках предельной численности работников 

общеобразовательной школы-интерната, утвержденной Советом Министров 

Луганской Народной Республики, могут быть введены дополнительные 

штатные единицы для обслуживания этих сооружений по согласованию с 

исполнительным органом государственной власти Луганской Народной 

Республики, в ведении которого находятся соответствующие 

общеобразовательные школы-интернаты. 

19. В общеобразовательных школах-интернатах, которые имеют 

полный комплект технических средств обучения, установленный типовыми 

перечнями учебно-наглядных пособий и учебного оборудования, вводится 

должность техника по обслуживанию технических средств обучения. 

20. В сметах расходов на содержание общеобразовательных школ-

интернатов предусматриваются ассигнования на оплату за замещение 

воспитателей в период их отпусков, в выходные и праздничные дни в тех 

общеобразовательных школах-интернатах, где все дети или часть 

воспитанников остаются в общеобразовательной школе-интернате в 

каникулярное время или в выходные и праздничные дни. 

21. Допускается при условии производственной необходимости и по 

согласованию с исполнительным органом государственной власти Луганской 

Народной Республики, в ведении которых находятся соответствующие 

общеобразовательные школы-интернаты, внесение руководителем  изменений в 

штаты отдельных структурных подразделений или вводить должности, не 

предусмотренные штатными нормативами для данных учреждений, за счет 

должностей других структурных  подразделений в пределах фонда оплаты 

труда. Замена должностей работников может осуществляться только в пределах 

одной категории персонала. 

Первый заместитель Министра 

образования и науки Луганской  

Народной Республики                                                              Н. В. Клипаков 



Приложение  

к Типовым штатным нормативам  

общеобразовательных школ-

интернатов  

Луганской Народной Республики 

 

Перечень должностей (штатных единиц) школ, максимальное количество 

которых определяется в зависимости от числа групп воспитанников 

  

Количество штатных единиц в зависимости от 

числа групп воспитанников 

8 - 10 11 - 15 16 - 22 23 и больше 

Директор 1 1 1 1 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 
1 1 1 1,5 

Практический психолог 1 1 1 1 

Социальный педагог 1 1 1 1 

Помощник директора по 

хозяйственной работе 
1 1 1 1 

Педагог-организатор 1 1 1 1 

Библиотекарь 1 1 1 1 

Руководитель кружка  1,5 1,5 1,5 1,5 

Врач 0,5 1 1 1 

Сестра медицинская 1 1 2 2 

Младшая медицинская сестра 2 2 2 2 

Сестра медицинская по 

диетическому питанию 
1 1 1 1 

Главный бухгалтер 1 1 1 1 

Секретарь-машинистка 1 1 1 1 

Кладовщик 1 1 1 1 

Лаборант 1 1 2 2 

 

 



  8 

Продолжение приложения 

 

  

Количество штатных единиц в зависимости от 

числа групп воспитанников 

8 - 10 11 - 15 16 - 22 23 и больше 

Шеф-повар 1 1 1 1 

Повар 2 3 4 4 

Подсобный рабочий  2 3 4 5 

Кастелянша 1 1 1 1 

Рабочий по ремонту обуви 1 1 2 2 

Швея 1 1 1 1 

Машинист по стирке и 

ремонту спецодежды (белья) 
2 3 4 5 

Электромонтер 1 1 1 1 

Дворник 2 2 2 2 

Гардеробщик 1 2 2 2 

Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту 

зданий 

1,5 2 2 2 

 

 


